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0 Úvod

Proces vzdělávání je důležitou součástí života každého člověka a provází jej od raného

věku, kdy si osvojuje základní pravidla a znalosti, přes etapu dospívání, kdy

středoškolské vzdělávání formuje osobnost studenta, pomáhá utvářet budoucí cíle

a představy o jeho dalším směřování, tj. odborném uplatnění na trhu práce nebo

pokračování ve studiu na vyšších stupních vzdělávací soustavy, až po věk dospělosti.

Nové poznatky rychle se rozvíjející vědy a techniky a stále sofistikovanější technologie

a výrobní postupy prostupující všemi oblastmi lidské činnosti, kladou na každého z nás

vyšší nároky na zvládnutí a připravenost tyto výsledky pokroku a vývoje aplikovat

v praxi. Tím jsme po většinu svého života vlastně neustále nuceni k získávání nových

nebo rozšiřování stávajících znalostí a dovedností.

Vzdělávání společnosti je obecně veřejným zájmem a je prioritou většiny zemí světa,

protože právě kvalifikovaní a vzdělaní lidé jsou zárukou hospodářského, sociálního

a kulturního rozvoje nejen dané země, ale i celé společnosti. Z ekonomického hlediska

je školství ve většině moderních demokratických zemí považováno za složku veřejné

správy, a proto jsou i výdaje plynoucí na financování vzdělávací soustavy jednotlivých

zemí poskytovány v rozhodující míře z veřejných rozpočtů.

Cílem práce, jak již vyplývá z jejího názvu, je analýza a zhodnocení financování

a hospodaření konkrétní střední školy a na základě zjištěných skutečností navržení

možných opatření vedoucích ke zlepšení její stávající situace.

Analýza je prováděna na příkladu Střední školy služeb a řemesel se sídlem ve Stochově.

Jelikož jsem v minulosti měla možnost seznámit se s problematikou hospodaření a

financování základní školy zřízené obcí, zajímal mne pohled na danou problematiku u

subjektu z oblasti sekundárního vzdělávání zřizovaného vyšším územním

samosprávním celkem. Chtěla bych, aby analytická zjištění skutečného stavu

hospodaření školy a možná navrhovaná opatření byla pro školu přínosem a pomohla

nalézt cesty k jejímu zlepšení a dalšímu rozvoji.

Metodika práce

Diplomová práce je členěna do dvou částí, z nichž první, teoretická, se na základě

metody rešerše odborné literatury a platné legislativy věnuje charakteristice ekonomiky
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a financování školství v České republice. Druhá kapitola teoretického základu představí

systém financování českého školství, zejména regionálního, středoškolského.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. V první jsou podány informace o samotném

školském subjektu, Střední škole služeb a řemesel ve Stochově, zdrojích jejího

financování a podrobnější analýze rozpočtu školy. Ve stěžejní části práce je provedena

analýza příjmů a výnosů, vertikální a horizontální analýza spolu s některými vybranými

ukazateli. V závěru práce je zhodnoceno stávající hospodaření a financování střední

školy a na základě výstupů jednotlivých analýz navržena možná opatření, která by měla

vést ke zlepšení zjištěné situace. Praktická část diplomové práce vychází z metod

deskripce a analýzy. Na základě metody syntézy jsou zpracována závěrečná doporučení.
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1 Charakteristika školství v České republice

Školství je jedním z důležitých odvětví veřejného sektoru poskytující veřejné statky,

veřejnou službu ve formě vzdělání. Samotné vzdělání pak slouží nejen jako faktor

rozvoje lidského potenciálu a k uspokojení individuálních lidských potřeb, ale je také

hybnou silou rozvoje celé společnosti.

1.1 Postavení a vymezení školství ve veřejném sektoru

1.1.1 Veřejný sektor

Veřejný sektor je některými odbornými prameny definován takto:

 „Veřejný sektor je část národního hospodářství, která zahrnuje aktivity, jež jsou

vyvolány nedostatky tržního systému“ [3, s. 19].

 Veřejný sektor je část národního hospodářství, zabezpečující statky obyvatelstvu

na neziskovém principu, jež je financována z finančních prostředků ze soustavy

veřejných rozpočtů, je řízena veřejnou správou jak státní, tak i územní

samosprávou, kde o produkci veřejných statků je rozhodováno veřejnou volbou.

Kontrola vychází ze strany veřejnosti i příslušných kontrolních orgánů.

Podnět pro vznik a existenci veřejného sektoru daly důsledky tržních selhání. Veřejný

sektor tak představuje značnou část národního hospodářství každého státu a spolu se

soukromým sektorem tvoří vzájemně se doplňující a podmiňující celek. Selhání

soukromého sektoru má pak za následek rozvoj sektoru veřejného, který poté

prostřednictvím státu zabezpečuje statky, u nichž dochází k tržnímu selhání. Vzájemná

koexistence a rozvoj obou forem sektorů jsou znakem rozvinuté tržní ekonomiky

smíšeného typu [4].

Posláním a cílem veřejného sektoru je především zajišťování veřejných statků

občanům, předcházení, náprava či odstranění některých důsledků tržního selhání

(negativní externality), vytváření vhodných podmínek pro fungování soukromého

sektoru a efektivní alokace a transfer finančních prostředků rozpočtu státu [4].

Veřejný sektor je členěn na:

 Resortní, kde hledisky rozdělení jsou daná specifika činností určité části

veřejného sektoru – tj. rezort obrany, veřejného pořádku a bezpečnosti,

ekonomických záležitostí, ochrany životního prostředí, bydlení a společenské
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infrastruktury, zdravotnictví, kultury a náboženství, vzdělávání a rezort sociálních

věcí

 Institucionální, zde jsou hledisky členění neziskové organizace. Například

organizační složky státu, příspěvkové organizace, obecně prospěšné společnosti,

státní podniky, veřejnoprávní instituce, zabezpečující určité činnosti veřejného

sektoru.

1.1.2 Legislativa školství

Školství jako takové upravuje rozsáhlá právní legislativa, kde se prolíná veřejnoprávní

úprava se soukromoprávní. Právní regulace školství se vyznačuje i různou právní silou a

je zakotvena jak v mezinárodních smlouvách, ústavních právních předpisech,

jednotlivých zákonech tak, i v obecně závazných vyhláškách obcí.

V České republice je právo každého na vzdělání garantováno Usnesením

předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „Listina základních práv a svobod“), a to konkrétně v Ustanovení čl.

33 Listiny základních práv a svobod. Toto ustanovení definuje povinnou školní

docházku, právo na bezplatné vzdělání v základních a středních školách, dle možností

společnosti a schopnosti občana také bezplatné vzdělání na vysokých školách. Uvedené

Ustanovení dále upravuje možnost zřizování jiných škol než státních a též možnost

pomoci státu při studiu [7].

Kromě ústavněprávních předpisů je nutné zmínit další důležité právní normy, kterými

vláda a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) upravuje systém

školství a vzdělávání. Stěžejním předpisem je především zákon č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „Školský zákon“). Tento předpis je poměrně rozsáhlý se

širokým záběrem a v podstatě se jedná o částečnou kodifikaci právní úpravy vzdělávání

v České republice. Přijetím školského zákona byly nahrazeny čtyři původní školské

zákony: zákon č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních, zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě

základních škol, středních škol a vyšších odborných škol, zákon č. 564/1990 Sb.,

o státní správě a samosprávě ve školství a zákon č. 390/1991 Sb., o předškolních

zařízeních a školských zařízeních.
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Z dalších předpisů, které úzce souvisí se školstvím lze zmínit zákon o státním rozpočtu

(pro daný rok), který stanovuje výši příjmů a výdajů pro kapitolu 333 Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy, dále zákon 306/1999 Sb. o poskytování dotací

soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů,

v němž je řešeno financování škol zřizovaných soukromými právnickými nebo

fyzickými osobami. Další legislativou je zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, který je klíčový pro

financování regionálního školství prostřednictvím územně samosprávných celků, jako

jsou kraje a obce. Mezi další důležité normy mající bezprostřední vztah ke školství

patří:


[…]


Jiné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00 0,00 89 351,00 0,22 94 393,00 0,23 90 050,00 0,23

Zákonné soc. náklady 436 000,00 1,09 210 441,00 0,55 209 479,00 0,53 212 669,00 0,52 233 425,43 0,59

Jiné sociální náklady 41 000,00 0,10 101 806,51 0,27 23 666,33 0,06 17 987,82 0,04 0,00 0,00

Jiné daně a poplatky 14 000,00 0,04 6 900,00 0,02 4 000,00 0,01 3 000,00 0,01 4 500,00 0,01

Dary 457 000,00 1,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prodaný materiál 3 000,00 0,01 2 654,52 0,01 3 251,48 0,01 3 860,65 0,01 4 286,70 0,01

Manka a škody 0,00 0,00 3 193,95 0,01 38 602,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00

Odpisy DM 432 000,00 1,08 276 376,00 0,72 201 631,00 0,51 662 688,00 1,61 665 398,00 1,68

Tvorba a zúčt. opr. položek 0,00 0,00 620,80 0,00 931,20 0,00 1 552,00 0,00 0,00 0,00

Náklady z vyřaz. pohledávek 0,00 0,00 0,00 0,00 22 629,00 0,06 0,00 0,00 0,00

Náklady z DDHM 0,00 0,00 0,00 0,00 1 077 397,65 2,71 442 438,00 1,07 162 103,94 0,41

Ostatní náklady z činnosti 85 000,00 0,21 71 444,00 0,19 39 304,59 0,10 67 890,34 0,16 488 315,64 1,23

Finanční náklady 0,00 0,00 20 074,92 0,05 0,00 0,00 1 210,20 0,00 0,00 0,00

Ostatní finanční náklady 0,00 0,00 20 074,92 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kurzové ztráty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 210,20 0,00 0,00 0,00

VÝNOSY CELKEM 39 936 000,00 100,00 38 355 263,64 100,00 39 814 615,46 100,00 41 261 017,56 100,00 39 540 239,54 100,00

Výnosy z činností 4 085 000,00 10,23 3 834 013,30 10,00 4 330 939,45 10,88 4 322 744,61 10,48 4 221 671,19 10,68

Výnosy z prodeje služeb 3 292 000,00 8,24 3 292 320,00 8,58 3 404 992,40 8,55 3 084 211,00 7,47 2 755 689,13 6,97

Aktivace materiálu a zboží 0,00 0,00 35 200,00 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosy z prodaného zboží 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 107,00 0,00

Výnosy z prodeje materiálu 0,00 0,00 2 920,00 0,01 3 497,00 0,01 2 637,00 0,01 3 655,00 0,01

Čerpání fondů 635 000,00 1,59 382 755,00 1,00 486 214,36 1,22 460 254,63 1,12 77 261,00 0,20

Ostatní výnosy z činnosti 158 000,00 0,40 120 818,30 0,31 436 235,69 1,10 775 641,98 1,88 1 383 959,06 3,50

Finanční výnosy 43 000,00 0,11 33 069,77 0,09 67 357,44 0,17 50 722,46 0,12 7 468,85 0,02

Úroky 43 000,00 0,11 31 632,38 0,08 27 441,34 0,07 16 118,46 0,04 7 044,33 0,02

Kurzové zisky 0,00 0,00 1 437,39 0,00 1 697,10 0,00 0,00 0,00 424,52 0,00

Ostatní finanční výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 38 219,00 0,10 34 604,00 0,08 0,00 0,00

Výnosy z transferů 35 808 000,00 89,66 34 488 180,57 89,92 35 416 318,57 88,95 36 887 550,49 89,40 35 311 099,50 89,30

Výnosy úz. rozpočtů z transferů35 808 000,00 89,66 34 488 180,57 89,92 35 416 318,57 88,95 36 887 550,49 89,40 35 311 099,50 89,30

Abstrakt
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Předložená diplomová práce je orientována na vysvětlení podstaty financování

a ekonomiky školství v České republice. Na příkladu konkrétního subjektu, jímž je

Střední škola služeb a řemesel ve Stochově objasňuje, jak principy financování

regionálního školství probíhají v praxi. V teoretické části je charakterizován systém

vzdělávání a financování škol v ČR se zaměřením na střední školství. Praktická část je

zaměřena na analýzu výnosů, nákladů, výsledku hospodaření a finanční analýzu Střední

školy služeb a řemesel ve Stochově. Na základě analytických zjištění je provedeno

zhodnocení hospodaření subjektu a navržena možná opatření, která by mohla vést ke

zlepšení stávajícího stavu financování střední školy.

Abstract

TROJANOVÁ, Soňa. The Economy and Financing of Education at the Example of a

specific institution. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň,

80 p., 2015

Key words: education, financing, local education, revenues, expenditures, financial

analysis

The goal of this thesis is to investigate the core of economy and financing of education

in the Czech Republic. The data for this thesis were obtained from the High School of

Services and Crafts in Stochov, CR. Analysing this particular subject, the thesis

explores principles of financing in practice. In the theoretical part it discusses the

educational system and school financing in the Czech Republic, focussing on high

school education. The empirical part of the thesis provides an analysis of revenues,

expenditures, profit and loss statements and financial analysis of the selected subject.

On the basis of the results obtained an evaluation of the subject is conducted and

reccomendations that could result in improvement of current situation are suggested.