HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Soňa Trojanová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Ekonomika a financování školství na příkladu konkrétní instituce

Hodnotitel – oponent: Ing. Karel Karlovec
Podnik – firma: ZČU, FEK, Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka zvolila pro svou diplomovou práci téma z oblasti ekonomiky veřejného sektoru a prakticky se zaměřila na ekonomické hodnocení fungování střední školy. Cíl práce, metodický postup i členění práce do kapitol jsou vhodně nastaveny a cíle naplněny.

Studentka pracuje s konkrétními interními daty školy, tak platnými právními předpisy a aktuální literaturou.

Práci pokládám za kvalitní, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou "velmi dobře".

Poznámku mám jen k návrhu opatření (viz Kapitola 5), kde bylo dle mého názoru možné návrhy podložit konkrétnějšími údaji.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 68 uvádíte, že byste doporučovala škole větší angažovanost při získávání financí ze strukturálních fondů Evropské unie. Kdo má tuto činnost ve škole na starost a jak byla tato činnost doposud úspěšná vzhledem k financím na to vynaloženým (zejména mám na mysli mzdové náklady na danou činnost).

Na základě jakých skutečností jste stanovila na str. 69 marketingové a progační náklady ve výši max. 5 tis. Kč?

V Plzni, dne 18. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).